
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 2154/2025-GS/SEMAD, DE 06 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em 
consonância com o Decreto nº 7.426/2004, alterado pela Lei nº 5.803/2007, publicada no 
Diário Oficial do Município em 05 de setembro de 2007, 
RESOLVE: 
Art. 1º – Destituir da função de Presidente da Comissão de Inscrição no Registro Cadastral 
de Habilitação de Licitantes – CIRCHL, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, 
LUIZ MARIA BEZERRA LOPES.
Art. 2º – Destituir da função de Secretário da Comissão de Inscrição no Registro Cadastral 
de Habilitação de Licitantes – CIRCHL, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, 
SANDRA MARIA DA SILVA DE SOUZA, matrícula nº 08.636-3.
Art. 3º – Designar para a função de Presidente da Comissão de Inscrição no Registro 
Cadastral de Habilitação de Licitantes – CIRCHL, da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD, a servidora SANDRA MARIA DA SILVA DE SOUZA, matrícula nº 08.636-3.
Art. 4º – Designar para a função de Secretário da Comissão de Inscrição no Registro 
Cadastral de Habilitação de Licitantes – CIRCHL, da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD, o servidor CELIO CARVALHO DE AQUINO – Matrícula Nº 71.103-9.
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
BRENNO OLIVEIRA DE QUEIROGA MORAIS
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 2146/2025-GS/SEMAD, DE 05 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Município de 09 de agosto de 2019 e Processo nº. SMS-20250681636,
RESOLVE:
Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de Sanitarista, ocupado pelo servidor INGRID BEATRIZ 
DA SILVA, matrícula nº. 72.663-3, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, por haver 
tomado posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no artigo 76, inciso VII, da Lei 
nº. 1.517/65 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais).
Art. 2° - Fica expressamente estabelecido que, em conformidade com e Estatuto do 
Funcionalismo Público deste Município - Lei n°. 1517/65, não será admitida a recondução 
ao cargo vago por falta de previsão legal.
Parágrafo único. Entende-se por recondução o ato de retorno do servidor público ao cargo 
que anteriormente ocupava. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
06 de junho de 2025.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2145/2025-GS/SEMAD, DE 05 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. GAVIPRE-20250789003, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor RUBENS MANOEL LEMOS FILHO, 
matrícula nº. 72.653-3, ocupante do cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Apoio à Vice Prefeito, símbolo DD, do Gabinete da Vice-Prefeita - GAVIPRE, 
referente ao exercício 2018/2019, no período de 01/07/2025 à 30/07/2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 
de julho de 2025.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

PORTARIA Nº. 2142/2025-GS/SEMAD, DE 05 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Ofício nº. SEINFRA-20250535427,

ANO XXV -  Nº .  5767 -  NATAL/RN,  SEXTA-FEIRA,  06 DE JUNHO DE 2025 -  EDIÇÃO EXTRA

RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora 
POLLYANA CRYSTINA SOARES PINHEIRO ROSA, matrícula nº. 72.468-0, Chefe de Gabinete, 
símbolo DD, lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA, referente ao 
exercício 2024/2025,concedida através da Portaria n°. 2063/2025-GS/SEMAD, de 02 de 
junho de 2025, publicada no dia 05 de junho de 2025 no Diário Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
13 de maio de 2025.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

 
PORTARIA Nº. 2119/2025-GS/SEMAD, DE 04 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Ofício nº. SEFIN-20250599840,
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora 
TASIA REGINA ANTUNES MAIA DE MELO, matrícula nº. 73.138-2, Diretora do Departamento 
de Orçamento, símbolo DD, lotada na Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN, referente 
ao exercício 2024/2025,concedida através da Portaria n°. 1722/2025-GS/SEMAD, de 14 
de maio de 2025, publicada no dia 15 de maio de 2025 no Diário Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
22 de abril de 2025.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2025
Pregão Eletrônico Srp Nº 91.007/2025 – Semad 
Processo Administrativo Nº 20241281219 – Sms 
Vigência: A Validade Da Ata De Registro De Preços Será De 1 (Um) Ano, Contado A Partir Do Primeiro 
Dia Útil Subsequente À Data De Divulgação No Portal Nacional De Compras Públicas – Pncp.
Aviso Aos Interessados: A Secretária Municipal De Administração – Semad, No Uso De Suas 
Atribuições Legais, Torna Público, Consoante Previsto Na Lei Nº 14.133, De 1º De Abril De 
2021, O Registro De Preços Para Aquisição De Produtos Para Saúde Grupo Vi.
Fornecedor: Amar Transportes Cargas E Comércio De Armarinhos Em Geral Ltda
Epp-Cnpj: 24.827.291/0001 – 54
Endereço: Rua: Francisco Beirão N° 220 - Gp1 – Arujá – Sp Cep: 07414-170
Representante(S): Orlando Adriano Dos Reis – Cpf: 050.975.468 - 65
Contato: (11 ) 4655 - 2575 – E-Mail: Novaestrela.Licitacao@Gmail.Com
Dados Bancários: Banco Do Brasil – Agência: 4770 - 8 – C/C: 37.146 - 7

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo, 
Se For O Caso)

Unidade De 
Fornecimento

Quantidade 
Máxima Valor 

Unitário (R$)Quantidade 
Mínima

50

Fita Adesiva Branca Para Uso Hospitalar, 
Composta Por Papel Crepado Branco, 
Com Adesivo À Base De Borracha 
Natural, Dimensões 19 Mm X 50m. 
Embalado Conforme A Praxe Do 
Fabricante.

Embalando Und 25.000 R$ 3,49

Forncedor:  Is 8 International Supplies Imp. E Com. Prod. Hospitalares Ltda 
Cnpj: 30.597.921/0001 - 44
Endereço: Alameda São Caetano N° 1807 – Cj 11  – Santa Maria – São Caetano Do Sul – Sp  Cep:
Representante(S):  Henrique Carvalho Candido – Cpf: 398.650.408 - 75
Contato: (11) 3565 - 7705 – E-Mail: Licitacao@Is8.Com.Br -  Is8.Comercial@Gmail.Com
Dados Bancários: Banco Do Brasil – Agência: 1563 - 6 – C/C: 34191 - 6

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo, 
Se For O Caso)

Unidade De 
Fornecimento

Quantidade 
Máxima Valor 

Unitário (R$)Quantidade 
Mínima

52 Indicador Químico Rms: Isento

Marca: Ultratest 
Ultramed

Fabricante: 
Ultramed

Modelo/Versão: 
Calsse V

Und 30.000 R$ 0,17



Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2025

Fornecedor: Jm Comercio E Representação Ltda 

Cnpj: 26.690.173/0001 - 72

Endereço: Av. Int. Mario Camara N° 2661, Nossa Sra. De Nazaré  – Cep: 59.062 - 600

Representante(S): Tonio Fernando Silveira Mariz – Cpf: 007.422.234 - 18

Contato:  (84) 3302 – 6473 – 3302 – 6471 – E-Mail: Jm.Licitacao2017@Gmail.Com

Dados Bancários: Banco Itau ( 341) – Agência: 8695  – C/C: 37.438 - 2

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo, 
Se For O Caso)

Unidade De 
Fornecimento

Quantidade 
Máxima Valor 

Unitário (R$)Quantidade 
Mínima

12

448246 Atadura De Algodão 
Tipo Ortopédico, Confeccionada 
A Partir De Fibras 100% Algodão 
Cru, Transformada Em Rolo De 
Manta Uniforme Sem Impurezas 
Ou Farpas, Possuindo Camada De 
Goma Aplicada Em Uma Das Faces. 
Tamanho 10cm X 1,0m. Embalagem 
Contendo Externamente Dados De 
Rotulagem Conforme Portaria Ms-
Svs, N° 01 De 23/01/96.

Ortofen Und 8.000 R$ 0,53

56

613753 Manta Sms 75cm X 75cm 
Leve. Campo Simples Confeccionado 
Em Não Tecido 100% Polipropileno 
Sms (Spunbond, Meltblown, 
Spunbond), Na Gramatura 40gr/M2, 
Na Cor Verde/Azul, Atóxico,Hidro/
Hemorrepelente, Não Infalmável, 
Resistente Ao Rasgoe A Tração, 
Oferecendo Um Bfe (Eficiência De 
Filtração Bacteriana) Superior A 95%. 
Indicado É Indicado Para Envolver E 
Proteger Instrumentos Cirúrgicos 
E Materiais A Serem Esterilizados 
Nos Processos Compatíveis De 
Esterilização: Autoclave A Vapor, 
Oxido De Etileno, Plasma De Peroxide 
De Hidrogênio, Promovendo Uma 
Maior Segurança Na Manutenção Na 
Esterilidade Do Artigo.

Polar Fix Und 20.000 R$ 1,06

57

613751 Manta Sms 100cm X 
100cm Pesada. Campo Simples 
Confeccionado Em Não Tecido 100% 
Polipropileno Sms (Spunbond, 
Meltblown, Spunbond), Na Gramatura 
40gr/M2, Na Cor Verde/Azul, 
Atóxico,Hidro/Hemorrepelente, Não 
Infalmável, Resistente Ao Rasgoe A 
Tração, Oferecendo Um Bfe (Eficiência 
De Filtração Bacteriana) Superior 
A 95%. Indicado Para Envolver E 
Proteger Instrumentos Cirúrgicos 
E Materiais A Serem Esterilizados 
Nos Processos Compatíveis De 
Esterilização: Autoclave A Vapor, 
Oxido De Etileno, Plasma De Peroxide 
De Hidrogênio, Promovendo Uma 
Maior Segurança Na Manutenção Na 
Esterilidade Do Artigo

Polar Fix Und 20.000 R$ 1,90

73

454574 Máscara De Oxigênio De Alta 
Concentração (100%). Kit Composto 
De Tubo De Oxigênio 2,10 E Bolsa 
Reservatório. Tamanho Adulto

Advantive Kit 2.000 R$ 6,00

74

454575 Máscara De Oxigênio De Alta 
Concentração (100%). Kit Composto 
De Tubo De Oxigênio 2,10 E Bolsa 
Reservatório. Tamanho Infantil

Advantive Kit 500 R$ 6,00

Fornecedor: Cryssil Fornecedora De Materiais E Serviços Especializados Ltda. - Epp 
Cnpj: 00.059.062/0001 - 79
Endereço: – Rua Marquês De Jacarepaguá, Nº 854 – Taquara – Jacarepaguá – Rio De Janeiro – Rj 
Cep:22730-290. 
Representante(S): Silvio Fernandes Antunes  – Cpf: 670.048.817 - 68
Contato:  (21) 2424-9265 / 3327-0170 -   – E-Mail: Cryssil2014@Gmail.Com
Dados Bancários: Banco Bradesco – Agência: 1804 - 0  – C/C: 70370 – 2
Pix: 00.059.062/0001 – 79
Banco Do Brasil: Agência: 1579-2 - Conta Corrente: 2033-8 - Pix: Cryssil2014@Gmail.Com

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo, Se 
For O Caso)

Unidade De 
Fornecimento

Quantidade 
Máxima Valor 

Unitário (R$)Quantidade 
Mínima

15

Bandagem Triangular M.Confeccionada 
Em 100% Algodão, Sem Tinturas Ou 
Tingimentos, Com Acabamento Em 
“Overloque” Nas Bordas. Dotado De 
Maciez E Resistência Adequadas A 
Finalidade A Que Se Destina. Isenta 
De Substancias Alergências Ou 
Nocivas A Saùde. Atoxica, Alvejada, 
Absorvente, Com Acabamento Perfeito 
Sem Rebarbas, Altamente Resistente, 
Isenta De Impurezas, Emendas, 
Falhas E Furos, Manchas Ou Qualquer 
Outro Defeito Prejudicial Ao Seu Uso. 
Medidas Aproximadas 1,40 X 1,0 X 1,0 
M Procedência: Nacional

Marca:Marimar 
Modelo:Fp3601 

Fabricante:Marimar 
Industria Comercio 

Importacao E 
Exportacao De 

Rpg Ltda Anvisa: 
10361670009

Und
500 R$ 11,99

16

Bandagem Triangular G.Confeccionada 
Em 100% Algodão, Sem Tinturas Ou 
Tingimentos, Com Acabamento Em 
“Overloque” Nas Bordas. Dotado De 
Maciez E Resistência Adequadas A 
Finalidade A Que Se Destina. Isenta 
De Substancias Alergências Ou 
Nocivas A Saùde. Atoxica, Alvejada, 
Absorvente, Com Acabamento 
Perfeito Sem Rebarbas, Altamente 
Resistente, Isenta De Impurezas, 
Emendas, Falhas E Furos, Manchas 
Ou Qualquer Outro Defeito Prejudicial 
Ao Seu Uso. Medidas Aproximadas 
2,00 X 1,40 X 1,40 M Procedência: 
Nacional

Marca:Marimar 
Modelo:Fp3602 

Fabricante:Marimar 
Industria Comercio 

Importacao E 
Exportacao De 

Rpg Ltda Anvisa: 
10361670009

Und 500 R$ 13,97

21

Imobilizador (Tala), Material Aluminio 
Revestido Com Espuma, Tamanho: 
Cerca De 15 X 2 Cm, Embalagem 
Não Estéril E Higiênica. Procedência: 
Nacional

Marca:Marimar 
Modelo:Fp3701 

Fabricante:Marimar 
Industria Comercio 

Importacao E 
Exportacao De 

Rpg Ltda Anvisa: 
10361670012

Und 3.000 R$2,60

22

Imobilizador (Tala), Material 
Aluminio Revestido Com Espuma, 
Tamanho: Cerca De 20 X 2 
Cm, Embalagem Não Estéril E 
Higiênica. Procedência: Nacional

Marca: 
Marimamodelo: 

Fp3702
Fabricante: Marimar 
Industria Comercio 

Importacao E 
Exportacao De Rpg Ltda 
Anvisa: 10361670012

Und 3.000 R$ 3,04

40

Escova Reutilizavel Para Limpeza 
De Instrumentais Cirurgicos 
(Ortopedia) Com Cerdas Em Aço 
Inox Medindo Em Média 38mm 
De Comprimento E 12,7mm De 
Diâmetro Com Cabo Plástico 
Em Formato Anatômico E- 
Comprimento Total De 18,4 Cm. 
Procedência:

Marca:Pca 
Modelo:Pca002 
Fabricante:Pca 

Anvisa:Produto Não 
Regularizado Como 
Dispositivo Médico

Und 12 R$70,00

43

Escovas Reutilizáveis/ Autoclaváveis, 
Flexível Para Limpeza De Canulados, 
Escova Medindo Aproximado 
De 47.5cm X 4mm X 25mm De 
Comprimento Com Diâmetro. Produto 
Isento De Registro No M.S. Conforme 
Rdc 185/2001 – Produtos Não 
Considerados Produtos Para A 
Saúde Procedência: Nacional

Marca:Pca 
Modelo:Escan 
Fabricante:Pca 

Anvisa:Produto Não 
Regularizado Como 
Dispositivo Médico

Und 12 R$52,00



Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2025

44

Escovas Reutilizáveis/ Autoclaváveis, 
Flexível Para Limpeza De Canulados, 
Escova Medindo Aproximado 
De 62.5cm X 5mm X 25mm De 
Comprimento Com Diâmetro. Produto 
Isento De Registro No M.S. Conforme 
Rdc 185/2001 – Produtos Não 
Procedência: Nacional

Marca:Pca 
Modelo:Escan 
Fabricante:Pca 

Anvisa:Produto Não 
Regularizado Como 
Dispositivo Médico

Und 12 R$ 62,23

45

Escovas Reutilizáveis/ Autoclaváveis, 
Rígido, Para Limpeza De Canulados, 
Escova Medindo Aproximado 
De 31.5cm X 2mm X 15mm De 
Comprimento Com Diâmetro. 
Produto Isento De Registro No M.S. 
Conforme Rdc 185/2001 – Produtos 
Não Considerados Produtos Para A 
Saúde. Procedência: Nacional

Marca:Pca 
Modelo:Escan 
Fabricante:Pca 

Anvisa:Produto Não 
Regularizado Como 
Dispositivo Médico

Und 12 R$ 43,00

46

Escovas Reutilizáveis/ Autoclaváveis, 
Rígido, Para Limpeza De Canulados, 
Escova Medindo Aproximado 
De 50cm X 5mm X 50mm De 
Comprimento Com Diâmetro. Produto 
Isento De Registro No M.S. Conforme 
Rdc 185/2001 – Produtos Não 
Considerados Produtos Para A 
Saúde. Procedência: Nacional

Marca:Pca 
Modelo:Escan 
Fabricante:Pca 

Anvisa:Produto Não 
Regularizado Como 
Dispositivo Médico

Und 12
R$ 49,34

47

Escovas Reutilizáveis /Autoclaváveis, 
Rígido, Para Limpeza De Canulados, 
Escova Medindo Aproximado 
De 35cm X 6mm X 50mm De 
Comprimento Com Diâmetro. 
Produto Isento De Registro No M.S. 
Conforme Rdc 185/2001 – Produtos 
Não Considerados Produtos Para A 
Saúde. Procedência: Nacional

Marca:Pca 
Modelo:Escan 
Fabricante:Pca 

Anvisa:Produto Não 
Regularizado Como 
Dispositivo Médico

Und 12 R$ 42,00

48

Escovas Reutilizáveis/ Autoclaváveis, 
Rígido, Para Limpeza De Canulados, 
Escova Medindo Aproximado 
De 65cm X 8mm X 50mm De 
Comprimento Com Diâmetro. 
Produto Isento De Registro No 
M.S. Conforme Rdc Sem Consumo 
Definido 185/2001 – Produtos 
Não Considerados Produtos Para A 
Saúde. Procedência: Nacional

Marca:Pca 
Modelo:Escan 
Fabricante:Pca 

Anvisa:Produto Não 
Regularizado Como 
Dispositivo Médico

Und 12 R$ 56,00

49

Escovas Reutilizáveis/Autoclaváveis, 
Rígido, Paralimpeza De Canulados, 
Escovamedindo Aproximado De 
50cm X12.5mm X 50mm De 
Comprimento Com Diâmetro. 
Produto Isento Deregistro No M.S. 
Conformerdc185/2001 – Produtos 
Unãoconsiderados Produtos Para A 
Saúde. Procedência: Nacional

Marca:Pca 
Modelo:Escan 
Fabricante:Pca 

Anvisa:Produto Não 
Regularizado Como 
Dispositivo Médico

Und 12 R$ 52,00

Fornecedor: Delta Shop Distribuidora De Produtos Hospitalares Ltda 
Cnpj: 19.316.524/0001 - 14
Endereço: –  Rua Gomercindo Pagnussat N° 150–  - Barão De Cotegipe/ Rs Cep: 99.740 - 000
Representante(S):   – Cassiano Tiago Chies – Cpf: 007.466.120 - 52 
Contato:  (54) 9 9908 - 7889    – E-Mail: Liticacao@Deltashoprs.Com.Br
Dados Bancários: Banco Do Brasil  001 – Agência: 724 - 2  – C/C: 132 - 5

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo, 
Se For O Caso)

Unidade De 
Fornecimento

Quantidade 
Máxima Valor 

Unitário 
(R$)Quantidade 

Mínima

37

Manta Térmica P/ Paciente 
- Manta Térmica P/ Paciente 
- Manta Térmica P/ Paciente 
Tipo De Aquecimento: Isolante 
Térmico, Material: Película De 
Polímero Aluminizado, Tamanho: 
Adulto, Aplicação: P/ Corpo 
Inteiro, Esterilidade: Uso Único, 
Apresentação: Embalagem 
Individual

Marca: Ortofex
Modelo / Versão: 

Resgate Sp
Und 1.000 R$ 5,85

Fornecedor:  Unique Hospitalar Ltda 

Cnpj: 50.375.151/0001 - 00

Endereço: Rua: Adalberto Coimbra N° 240 – Jardim Jordão – Jaboatão Dos Guararapes/Pe  
Cep: 54.315 - 110

Representante(S):  Mylena Dayane De Oliveira Xavier  – Cpf: 081.035.514 - 06

Contato: (81 ) 9.9657 - 3820  – E-Mail: Hospitalaruniquepe@Gmail.Com

Dados Bancários: Banco Itaú – Agência:  4861 – C/C: 99381 - 6

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo, 
Se For O Caso)

Unidade De 
Fornecimento

Quantidade 
Máxima Valor Unitário 

(R$)Quantidade 
Mínima

39

279310 - Escova Reutilizavel 
Para Limpeza De Instrumentais 
Cirurgicos: Com Cerdas Em Nylon 
Firmes E Duas Pontas, Uma Com 
Três Fileiras De Cerdas E A Outra 
Com Apenas Uma Fileira De Cerdas 
Com Cabo Plástico Antiderrapante
Escova Para Limpeza Mod. 230

Marca: Gke 
Registro Ms.: 

Rdc 185/2001 
- Anvisa 

Procedencia: 
Nacional

Und 36 R$ 53,29

41

279310 - Escova Reutilizavel Para 
Limpeza De Instrumentais Cirurgicos: 
Com Cerdas Em Nylon Macias 
Medindo 38mm De Comprimento 
E 12,7mm De Diâmetro Com Cabo 
Plástico Em Formato Anatômico E 
Comprimento Total De 18,4cm.
Escova Para Limpeza Mod. 227

Marca: Gke
Registro Ms.: 

Rdc 185/2001 
- Anvisa 

Procedencia: 
Nacional

Und 12 R$ 90,67

42

279310 - Escova Para Limpeza 
De Instrumentos Reutilizáveis/ 
Autoclaváveis, Flexível Para Limpeza 
Decanulados, Escova Medindo 
Aproximado De 76.5cm X 2mm X 15mm 
De Comprimento Com Diâmetro. Produto 
Isento De Registro No M.S. Conforme Rdc 
185/2001 – Produtos Não Considerados 
Produtos Para A Saúde.
Escova Para Limpeza Mod. 227

Marca: Gke
Registro Ms.: 

Rdc 185/2001 
- Anvisa 

Procedencia: 
Nacional

Und 12 R$ 64,88

Forncedor: Thiago Accioly Marinho 
Cnpj: 54.132.859/0001 - 83
Endereço: Rua 1.141, S/N Qd 246 Lt 33 – Setor Marista – Goiânia – Go  Cep:74.180-081
Representante(S): Thiago Accioly Marinho,   – Cpf: 066.350.891 - 60
Contato: (62 )  9.9345 - 1441 – E-Mail: Rodrigo.R.Marinho@Icloud.Com
Dados Bancários: Banco Inter 077 – Agência:  0001– C/C: 0346882753

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo, 
Se For O Caso)

Unidade De 
Fornecimento

Quantidade 
Máxima

Valor 
Unitário (R$)Quantidade 

Mínima

55
Invólucro P/ Esterilização – 
80x80

Campo Und 25.000 R$ 1,05

61 Papel Crepado – 50x50 Embalagem Und 13.000 R$ 0,49

Horário para recebimento das matérias a 

serem publicadas no DOM: até às 

15:00hs. 
(Decreto 8.740 de 03 de junho de 2009)



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2025

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo, 
Se For O Caso)

Unidade De 
Fornecimento

Quantidade 
Máxima Valor 

Unitário (R$)Quantidade 
Mínima

63

Fita Para Identificação De 
Instrumentação Cirúrgico, Em 
Rolo, Medindo Aproximado 7,62m 
X 0,63cm De Largura. Cor Azul

Pca Und 12 R$  75,00

64

Fita Para Identificação De 
Instrumentação Cirúrgico, Em Rolo, 
Medindo Aproximado 7,62m X 
0,63cm De Largura. Cor Vermelha

Pca Und 12 R$ 75,00

65

Fita Para Identificação De 
Instrumentação Cirúrgico, Em 
Rolo, Medindo Aproximado 7,62m 
X 0,63cm De Largura. Cor Roxa

Pca Und 12 R$ 75,00

66

Fita Para Identificação De 
Instrumentação Cirúrgico, Em Rolo, 
Medindo Aproximado 7,62m X 
0,63cm De Largura. Cor Amarela

Pca Und 12 R$ 75,00

67

Fita Para Identificação De 
Instrumentação Cirúrgico, Em 
Rolo, Medindo Aproximado 7,62m 
X 0,63cm De Largura. Cor Branca

Pca Und 12 R$ 75,00

68

Fita Para Identificação De 
Instrumentação Cirúrgico, Em 
Rolo, Medindo Aproximado 7,62m 
X 0,63cm De Largura. Cor Laranja

Pca Und 12 R$ 75,00

Forncedor: Indústrias H. A. Barone Ltda 
Cnpj: 04.040.383/0001-82 
Endereço: Rua Fernão Pompeu De Camargo, 1990 - Jardim Do Trevo, Campinas, Sp - Cep 13040-010 
Representante(S): Gustavo Amarante Lobo  – Cpf: 417.091.258 - 61
Contato:  (19) 3238 – 8615 / 3238 - 6237 – E-Mail: Operacional@Barone.Med.Br
Dados Bancários: Banco Do Brasil 001  – Agência: 52-3 – C/C: 230099-0

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo, 
Se For O Caso)

Unidade De 
Fornecimento

Quantidade 
Máxima Valor 

Unitário (R$)Quantidade 
Mínima

71

Tela Cirúrgica, Implantável, 
Polipropileno, Não Absorvível, 
Dimensões: Cerca De 7,5cm X 
7,5cm. Estéril E Descartável. 
(Ref. 10707)
Validade: 5 Anos.

Marca: Abdotex 
Procedência: 

Nacional 
Fabricante: 
Indústrias 

Barone Anvisa 
80163740001

Und 1.500 R$ 21,40

72

Tela Cirúrgica, Implantável, 
Polipropileno, Não Absorvível, 
Dimensões: Cerca De 30cm X 
30cm. Estéril E Descartável. 
(Ref. 13030)
Validade: 5 Anos.

Marca: Abdotex 
Procedência: 

Nacional 
Fabricante: 
Indústrias 

Barone Anvisa 
80163740001

Und 1.500 R$ 74,50

Natal (Rn), 05 De Junho De 2025.
Brenno Oliveira Queiroga De Morais-Secretário Municipal De Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 06/06/2025

PORTARIA Nº. 2160/2025-GS/SEMAD, DE 06 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o princípio de publicidade com o objetivo de garantir transparência dos atos 
administrativos, Processo nº SEMAD-20250588075,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor VIRGÍLIO LOPES DE AZEVEDO NETO, matrícula nº 73.528-0 para 
atuar como fiscal, e a servidora LIDIANY BARROS TAVARES XAVIER Matrícula 73.057-6 para 
atuar como gestor do contrato listado abaixo, visando acompanhar e fiscalizar o contrato 
firmado entre a Secretaria Municipal de Administração – SEMAD e o fornecedor abaixo 
especificado, conforme a Lei Federal nº 14.133/2021: 

PROCESSO OBJETO FORNECEDOR

20250588075 

Contrato nº 004/2025 – Contratação de empresa 
para prestação dos serviços de solução em 
gestão de informações envolvendo tecnologias 
para a prestação de serviços de licença e uso de 
software, gerenciamento eletrônico de banco de 
dados, armazenamento de informações além de 
customização de sistema de gerenciamento

G Trigueiro Brasil Serviços 
Tecnológicos Ltda

Art. 2º Designar a servidora LARYSSA JOSUÁ COSTA DA ROCHA GERMANO, Matrícula nº 
73.092-5, para substituí-los legalmente em suas ausências e impedimentos.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
PORTARIA Nº 213/2025 – GP/FUNCARTE DE 06 DE JUNHO DE 2025.
A Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 
28 de agosto de 2014,
RESOLVE: 
Art. 1º – Torna Pública as ATAS das Seleções Públicas Nº 09/2025 - SELEÇÃO PÚBLICA 
DE APOIO FINANCEIRO PARA ARRAIÁS DE RUA DE NATAL: PROGRAMAÇÃO DOS FESTEJOS 
JUNINOS 2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250615986 e SELEÇÃO PÚBLICA Nº 
010/2025 – APOIO FINANCEIRO PARA QUADRILHAS JUNINAS DE NATAL E PREMIAÇÃO 
DE QUADRILHAS JUNINAS DO MUNICÍPIO E DO ESTADO DO RN PARA PARTICIPAÇÃO NO 
XXXV FESTIVAL DE QUADRILHAS JUNINAS DA CIDADE DO NATAL. PROCESSO FUNCARTE Nº 
20250616176 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Natal/RN, 06 de junho de 2025.
IRACY GÓIS DE AZEVEDO
Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 010/2025 – APOIO FINANCEIRO PARA QUADRILHAS JUNINAS 
DE NATAL E PREMIAÇÃO DE QUADRILHAS JUNINAS DO MUNICÍPIO E DO ESTADO DO RN 
PARA PARTICIPAÇÃO NO XXXV FESTIVAL DE QUADRILHAS JUNINAS DA CIDADE DO NATAL. 
PROCESSO FUNCARTE Nº 20250616176 E DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 09/2025 - SELEÇÃO 
PÚBLICA DE APOIO FINANCEIRO PARA ARRAIÁS DE RUA DE NATAL: PROGRAMAÇÃO DOS 
FESTEJOS JUNINOS 2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250615986
Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, na sede da Fundação Cultural 
Capitania das Artes (FUNCARTE), localizada na Avenida Câmara Cascudo, 434, Centro, Natal, 
Rio Grande do Norte, reuniram-se os membros da Comissão de Habilitação Documental e 
a Comissão de Avaliação Técnica para a análise das inscrições da SELEÇÃO PÚBLICA Nº 
010/2025 – APOIO FINANCEIRO PARA QUADRILHAS JUNINAS DE NATAL E PREMIAÇÃO DE 
QUADRILHAS JUNINAS DO MUNICÍPIO E DO ESTADO DO RN PARA PARTICIPAÇÃO NO XXXV 
FESTIVAL DE QUADRILHAS JUNINAS DA CIDADE DO NATAL. A Comissão de Habilitação 
Documental deliberou sobre cada uma das propostas inscritas no processo seletivo, 
enquanto a Comissão de Avaliação Técnica deliberou sobre as propostas habilitadas para 
esta etapa. A ditas comissões foram designadas, respectivamente, pela PORTARIA Nº 
185/2025 – GP/FUNCARTE DE 29 DE MAIO DE 2025 que nomeia como membros os Renata 
Feliciano de Almeida - mat. 73.616-1; Vânia Barbosa Peres - mat. 70.900-0; Pablo Trajano 
Pinheiro da Silva - mat. 73.566-9, e pela PORTARIA Nº 187/2025 – GP/FUNCARTE DE 29 DE 
MAIO DE 2025 que nomeia como membros Daniel Medeiros Porpino Dias - mat. 73.565-6; 
Kelly Mamédia Assunção Braz - mat. 67.929-0; e Ana Beatriz de Sousa Simonetti Marinho - 
mat. 67.929-0. Desta forma, sem mais nada a tratar, a Comissão de Habilitação Documental 
e a Comissão de Avaliação Técnica realizaram a deliberação sobre o resultado final de cada 
proposta, que se traduz na relação que abaixo encontra-se.
RESULTADO DA 1a ETAPA: HABILITAÇÃO DOCUMENTAL
PROPONENTES HABILITADOS

QUADRILHAS - CÔMICA
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ
1 on-357698769 Josineide Batista Da Silva 627.XXX.XXX-04

QUADRILHAS - ESTILIZADA
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ
2 on-1738812856 Alexsandro Pereira De Souza 025.XXX.XXX-28

QUADRILHAS - TRADICIONAL I
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ
3 on-1433627390 Natiere Ferreira De Queiroz 053.XXX.XXX-95
4 on-930563468 Rafael Galvão Ferreira 081.XXX.XXX-06
5 on-499150858 João Batista Da Silva 074.XXX.XXX-72
6 on-1612341640 Marcos Aurelio Dos Santos 837.XXX.XXX-04
7 on-520771632 José Ivanilson Da Silva Araújo 008.XXX.XXX-70

QUADRILHAS - TRADICIONAL II
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ
8 on-1005854301 Samara Mary Ferreira De Oliveira 120.XXX.XXX-83

RESULTADO DA 1a ETAPA: HABILITAÇÃO DOCUMENTAL
PROPONENTES INABILITADOS

QUADRILHAS - INICIANTE
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ MOTIVO

1 on-111616684
Paulo Lyra

175.XXX.XXX-68
Desconformidade com item 9.1, alínea 
n, visto que não foi apresentada carta 
de anuência nem contrarrazões.

QUADRILHAS - ESTILIZADA
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ MOTIVO

2 on-1697258308
Anderson José Gomes

023.XXX.XXX-73

Item 9.1 - n) Documento informado 
não contempla o requisito do edital. 
Item 9.1 - j) Documento inserido 
divergente do solicitado no edital.

3 on-946545339

Ana Katia da Silva 
Bezerra

011.XXX.XXX-99

Item 9.1 - f) Comprovante 
de endereço de terceiro sem 
comprovação de vínculo nem 
declaração. Item 9.1 - n) 
Documento informado não 
contempla o requisito do edital.



Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2025

QUADRILHAS - TRADICIONAL I
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ MOTIVO

4 on-182457575

Gabriela Leopoldo 
de Lima 124.XXX.

XXX-01

Desconformidade com item 9.1, alínea 
f, visto que o comprovante de endereço 
está em nome de terceiro sem 
comprovação de vínculo; e com alínea 
h, uma vez que o documento inserido 
está divergente do solicitado.

5 on-744557527

Valdeci Ribeiro 
da Silva

721.XXX.
XXX-30

Desconformidade com o item 9.1, alínea 
g, uma vez que não consta identificação 
do correntista; com alínea i, já que não 
foi possível verificar autenticidade do 
documento inserido; com alíneas j e n, 
visto que os documentos inseridos são 
divergentes dos solicitados.

6 on-940182641
Akalilson De Araujo 

Bezerril
966.XXX.
XXX-91

Item 9.1 - g) A documentação não 
cumpre o requisito do edital.

QUADRILHAS - TRADICIONAL II
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ MOTIVO

7 on-1648297699

Dharlyelson Ribeiro 
Barbosa de Paula

077.XXX.XXX-70

Desconformidade com o item 
9.1, alínea f, visto que consta 
comprovante de endereço de 
terceiro sem comprovação de 
vínculo nem declaração; alínea g, 
tendo em vista que na documentação 
apresentada não consta o nome do 
correntista.

RESULTADO DA 1a ETAPA: HABILITAÇÃO DOCUMENTAL
PROPONENTES HABILITADOS

ARRAIÁS - COM PELO MENOS 3 EDIÇÕES REALIZADAS
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ
1 on-106326542 Nivaldo Dionizio Soares 148.XXX.XXX-34
2 on-1750105609 Yannick Isacc Modesto Da Silva 708.XXX.XXX-37
3 on-735845575 Clemilton Olimpio - Projetos E Eventos Culturais 39.XXX.XXX/0001-00
4 on-985742132 Marcelo Farias De Souza 18.XXX.XXX/0001-98
5 on-1378560480 Marcus Aurélio Paiva De Melo 022.XXX.XXX-96
6 on-1645374162 Claudia Hinglide Gomes De Araújo Braga 085.XXX.XXX-33
7 on-1880893357 Emerson Bruno Lima De Morais 090.XXX.XXX-17
8 on-470045219 Alinne Annicole Gomes Dantas 700.XXX.XXX-40
9 on-119298545 Jailson Nascimento Bezerra 009.XXX.XXX-21

10 on-1329557301 Deyvid Rodrigues Varela 085.XXX.XXX-48
11 on-1196963441 Crislâini Sayonara Da Silva Leal 079.XXX.XXX-93
12 on-926707834 José Ítalo Da Rocha Bezerra 663.XXX.XXX-34
13 on-241122134 Valério Felipe Silva De França 23.XXX.XXX/0001-34
14 on-1946565708 João Rafael Da Silva Borges 053.XXX.XXX-94
15 on-356134216 Maria Simony Silva Da Costa 073.XXX.XXX-45
16 on-83310431 Maria Laura Medeiros Dos Santos 701.XXX.XXX-82
17 on-199323780 Lucas Andrade Silva 125.XXX.XXX-48
18 on-1875136186 Marta De Sousa Lopes 034.XXX.XXX-88
19 on-2140689152 Hericka Milenna Barbalho Da Silva Toscano 010.XXX.XXX-30
20 on-164722942 Francisca Joseane Ribeiro Da Silva 035.XXX.XXX-06
21 on-263608691 Lenildo Roberto De Souza 077.XXX.XXX-00
22 on-71578361 Igor Bernardo Santana 092.XXX.XXX-62
23 on-1353984384 Josiane De Andrade Silva 008.XXX.XXX-82
24 on-1134832714 Rafael Trindade Da Silva 014.XXX.XXX-55
25 on-101270455 Rosinalva De Souza Pereira 033.XXX.XXX-75
26 on-1642480183 Naldo Alves De Oliveira 423.XXX.XXX-20
27 on-1598820811 Geovane Martins De Souza 014.XXX.XXX-80
28 on-270156014 Djair Gomes Da Silva 048.XXX.XXX-82
29 on-1608268410 Maria Aldenira Silva De Souza 281.XXX.XXX-30
30 on-2100381773 Lucas Alves Da Silva 705.XXX.XXX-54
31 on-1067261153 Marlene Silva De Freitas 45.XXX.XXX/0001-02
32 on-2138853093 Jose Francisco De Amorim 777.XXX.XXX-72
33 on-718747538 Julio Cesar Costa Da Silva 60.XXX.XXX/0001-00
34 on-9528432 Sayonara Karoline Trindade Venancio 071.XXX.XXX-96
35 on-71187287 Jorge Luiz De Brito Galvão 010.XXX.XXX-43
36 on-1082134985 Damião Ribeiro Da Silva 263.XXX.XXX-72
37 on-1167488452 Bar E Restaurante Do Pedrinho - Ltda 24.XXX.XXX/0001-76
38 on-945106201 Cristina Maria Moura De Medeiros 202.XXX.XXX-04
39 on-1916473072 Geraldo Lopes Gondim Neto 035.XXX.XXX-07
40 on-2063145901 Rafaella Ferreira De Vasconcelos 124.XXX.XXX-83

ARRAIÁS - UMA EDIÇÃO JÁ REALIZADA

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ
40 on-908794468 Leonardo Da Silva Crispim 087.XXX.XXX-03
41 on-322505903 Daysia Ingryd Da Silva 113.XXX.XXX-84
42 on-1953505150 Paulo Candido De Macedo 222.XXX.XXX-49
43 on-1332881389 Ana Clara Caldas Camara 109.XXX.XXX-92
44 on-1646592205 Igor Soares De Souza 096.XXX.XXX-71
45 on-1926175678 Deyverson Ricardo Boaventura De Lima 058.XXX.XXX-30
46 on-692726499 Ivanilson Nogueira Do Nascimento 034.XXX.XXX-77

47 on-852772122 Ana Carolina Fernandes Carvalho 18.XXX.XXX/0001-00
48 on-7226321 Aldenora Bezerra Da Cruz 815.XXX.XXX-91
49 on-77860528 Milanea Corcino De Araújo Souza 055.XXX.XXX-41

RESULTADO DA 1a ETAPA: HABILITAÇÃO DOCUMENTAL
PROPONENTES INABILITADOS

ARRAIÁS - COM PELO MENOS 3 EDIÇÕES REALIZADAS
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ MOTIVO

1 on-2041533672
Fábio Rodrigues Do 
Nascimento

115.XXX.
XXX-06

Desconformidade com o item 6.1, 
alínea d, visto que houve inserção 

de certidão do CADIN e não 
fazendária.

2 on-626466593

Elizania Avelino Da Silva
043.XXX.
XXX-27

Desconformidade com o item 
6.1, alínea c, visto que não há 

identificação do banco nos dados 
bancários.

3 on-886326097
Claudionor Firmino De 
Araujo

037.XXX.
XXX-78

Desconformidade com o item 6.1, 
alínea b, visto que o comprovante 
de endereço está fora do período 
permitido; alínea c, uma vez que 

o que foi informado foi conta 
poupança; e alínea f, pois a 

certidão informada não atende 
o edital.

4 on-1138447576

Valério Felipe Silva De 
França 23.XXX.

XXX/0001-34

Desconformidade com o item 6.2, 
alínea b, visto que o documento 

inserido está fora do prazo 
estipulado no edital.

5 on-2099188087
Marcelo Henrique 
Fonseca Coelho

022.XXX.
XXX-29

Desconformidade com o item 6.1, 
alínea d - não consta o documento 

solicitado no edital.

7 on-1457092034 Ingrid Taurino De Melo
110.XXX.
XXX-65

Desconformidade com o item 6.1, 
alínea c, uma vez que o que foi 
informado foi conta poupança; 

alíneas e e f, visto que os 
documentos informados divergem 

dos solicitados.

8 on-1428425640

Francisco De Assis 
Ribeiro 365.XXX.

XXX-34

Desconformidade com o item 6.1, 
alínea c, uma vez que não consta 

os dados bancários.

9 on-216628937

Cleonilson Alves De 
Oliveira 076.XXX.

XXX-89

Desconformidade com o item 6.1, 
alínea b, tendo em vista que o 

comprovante de endereço inserido 
é de terceiro sem comprovação 

de vínculo.

10 on-869221876

Severina Erlania 
Severiano Da Silva 030.XXX.

XXX-12

Desconformidade com o item 
6.1, alínea b e c, pela ausência 
de declaração de co-residência. 

Ausente dados de conta corrente.

11 on-1017855387
Thiago Franco De 
Oliveira Araujo

60.XXX.
XXX/0001-02

Descumprimento com o item 6.2, 
alínea c, ausência de dados de 

conta corrente.

12 on-206578886
Regina Celly Da Costa 
Santos

061.XXX.
XXX-04

Descumprimento do item 6.1, 
alínea c, dados bancários 

incompletos.

13 on-1599748087
Bruno Carlos Da Silva

035.XXX.
XXX-40

Item 6.1 - b)Comprovante 
de endereço de terceiro sem 
comprovação de vínculo nem 

declaração.

14 on-1437495150
Jailson Soares De 
Oliveira

792.XXX.
XXX-68

Item 6.1 - c) Documento informado 
não contempla o requisito do 

edital.

15 on-253508939
Jeferson Andrade Da 
Silva

010.XXX.
XXX-40

Descumprimento do item 6.1, 
alínea b, arquivo com acesso 

mediante senha.

16 on-1276983324

Dalvanira Morais De 
Araujo 008.XXX.

XXX-16

Descumprimento do item 6.1, 
c), do Edital. Não juntou dados 

bancários. Comprovante de 
residência nos dados bancários

17 on-991123856

Carlos Eduardo De 
Morais

044.XXX.
XXX-89

Item 6.1 - b) Comprovante 
de endereço fora do período 

permitido. Item 6.1 - c) Documento 
informado não contempla o 

requisito do edital.

18 on-1929186153

Niedna Janaria Silva 
Nunes 028.XXX.

XXX-37

Descumprimento do item 6.1, 
c) com dados bancários não 

especificados quanto ao titular 
da conta.

19 on-796349496

Maria Do Socorro 
Ferreira Lima 876.XXX.

XXX-91

Descumprimento do item 6.1, b). 
Comprovante de residência em 

nome de terceira pessoa.



Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2025

20 on-1783714373

Silvania Maria Da Silva 
Gonçalves 025.XXX.

XXX-43

Item 6.1 - b)Comprovante 
de endereço de terceiro sem 
comprovação de vínculo nem 

declaração

21 on-1680355983

Claudionor Firmino De 
Araujo

037.XXX.
XXX-78

Descumprimento do item 6.1, c), 
e) e f) do Edital. Ausência de conta 

corrente, certidão negativa de 
débito estadual e federal.

22 on-295065971
Heber Magno Marques 
Pereira

878.XXX.
XXX-87

Descumprimento do item 6.1, 
alínea c), e) e f).

23 on-1027360157
Letícia Collet Didier 
Francisco

121.XXX.
XXX-56

Descumprimento do item 6.1, c). 
Ausência de Conta Corrente

24 on-1883788906
Ingrid Taurino De Melo

110.053.804-
65

item 6.1-c) Ausência do 
comprovante de dados bancários 

do tipo conta corrente.

25 on-1459226337
Vanda Maria dos Santos 264.XXX.

XXX-04
Descumprimento do item 6.1, 

alínea c.

26 on-334713730
Gilciane da Silva Pereira 790.XXX.

XXX-53
item-6.1-d) Ausência da certidão 

negativa municipal.

27 on-411333283
Caroline Patricia 
Nascimento da Silva

119.XXX.
XXX-11

item 6.1- a) Ausência do cartão 
CPF.

ARRAIÁS - UMA EDIÇÃO JÁ REALIZADA
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

28 on-1974038391
Otávio Augusto Maia 
De Vasconcelos 096.XXX.XXX-14

Descumprimento do item 6.1, 
c) Dados bancários de conta 

poupança.

29 on-1365583869
Ywry Makelvic Bezerra 
Macena Da Costa

017.XXX.XXX-60
ITEM 6.1 - C) Dados 

bancários referem-se a conta 
poupança.

RESULTADO DA 2a ETAPA: AVALIAÇÃO TÉCNICA
QUADRILHAS - CÔMICA

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
1 on-357698769 Josineide Batista Da Silva 627.XXX.XXX-04 24 1° lugar

QUADRILHAS - ESTILIZADA
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 on-1738812856
Alexsandro Pereira De 
Souza

025.XXX.XXX-28 29.5 1° lugar

QUADRILHAS - TRADICIONAL I
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
1 on-1433627390 Natiere Ferreira De Queiroz 053.XXX.XXX-95 29.5 1° lugar
2 on-930563468 Rafael Galvão Ferreira 081.XXX.XXX-06 27.6 2° lugar
3 on-520771632 José Ivanilson Da Silva Araújo 008.XXX.XXX-70 26.3 3° lugar
4 on-1612341640 Marcos Aurelio Dos Santos 837.XXX.XXX-04 26 4° lugar
5 on-499150858 João Batista da Silva 074.XXX.XXX-72 25.5 5° lugar

QUADRILHAS - TRADICIONAL II
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 on-1005854301
Samara Mary Ferreira 
De Oliveira

120.XXX.XXX-83 18.5 1° lugar

ARRAIÁS - COM PELO MENOS 3 EDIÇÕES REALIZADAS
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 on-985742132 Marcelo Farias De Souza
18.XXX.XXX/0001-

98
28.5 1º lugar

2
on-

1196963441
Crislâini Sayonara Da Silva 
Leal

079.XXX.XXX-93 28.0 2º lugar

3
on-241122134 Valério Felipe Silva De 

França
23.XXX.XXX/0001-

34
27.8 3º lugar

4
on-735845575 Clemilton Olimpio - Projetos 

E Eventos Culturais

39.XXX.XXX/0001-
00 26.8 4º lugar

5
on-356134216

Maria Simony Silva Da Costa 073.XXX.XXX-45 26.7 5º lugar

6
on-945106201 Cristina Maria Moura De 

Medeiros
202.XXX.XXX-04 26.5 6º lugar

7
on-

1329557301
Deyvid Rodrigues Varela 085.XXX.XXX-48 26.3 7º lugar

8
on-

1082134985
Damião Ribeiro Da Silva 263.XXX.XXX-72 26.2 8º lugar

9
on-

2140689152
Hericka Milenna Barbalho 
Da Silva Toscano

010.XXX.XXX-30
26.1 9º lugar

10
on-

1167488452
Bar E Restaurante Do 
Pedrinho - Ltda

24.XXX.XXX/0001-
76

26.1 10º lugar

11
on-

2063145901
Rafaella Ferreira De 
Vasconcelos

124.XXX.XXX-83 26.1 11º lugar

12
on-

1880893357
Emerson Bruno Lima De 
Morais

090.XXX.XXX-17 26.0 12º lugar

13
on-470045219 Alinne Annicole Gomes 

Dantas
700.XXX.XXX-40 25.9 13º lugar

14
on-71187287

Jorge Luiz De Brito Galvão 010.XXX.XXX-43 25.8 14º lugar

15
on-

1750105609
Yannick Isacc Modesto Da 
Silva

708.XXX.XXX-37 25.6 15º lugar

16
on-

1875136186 Marta De Sousa Lopes 034.XXX.XXX-88 25.6 16º lugar

17
on-101270455

Rosinalva De Souza Pereira 033.XXX.XXX-75 25.5 17º lugar

18
on-

1134832714
Rafael Trindade Da Silva 014.XXX.XXX-55 25.4 18º lugar

19
on-

1378560480
Marcus Aurélio Paiva De 
Melo

022.XXX.XXX-96 25.3 19º lugar

20
on-926707834

José Ítalo Da Rocha Bezerra 663.XXX.XXX-34 25.3 20º lugar

21
on-

1642480183
Naldo Alves De Oliveira 423.XXX.XXX-20 25.3 21º lugar

22
on-164722942 Francisca Joseane Ribeiro 

Da Silva
035.XXX.XXX-06 25.2 22º lugar

23
on-9528432 Sayonara Karoline Trindade 

Venancio
071.XXX.XXX-96 25.1 23º lugar

24
on-71578361

Igor Bernardo Santana 092.XXX.XXX-62 25.0 24º lugar

25
on-

1916473072 Geraldo Lopes Gondim Neto 035.XXX.XXX-07 24.8 25º lugar

26
on-

1353984384 Josiane De Andrade Silva 008.XXX.XXX-82 24.7 26º lugar

27
on-718747538

Julio Cesar Costa Da Silva
60.XXX.XXX/0001-

00
24.4 27º lugar

28
on-

1067261153 Marlene Silva De Freitas
45.XXX.XXX/0001-

02
24.3 28º lugar

29
on-

1645374162
Claudia Hinglide Gomes De 
Araújo Braga

085.XXX.XXX-33 24.2 29º lugar

30
on-83310431 Maria Laura Medeiros Dos 

Santos
701.XXX.XXX-82 23.8 30º lugar

31
on-263608691

Lenildo Roberto De Souza 077.XXX.XXX-00 23.7 31º lugar

32
on-

1946565708 João Rafael Da Silva Borges 053.XXX.XXX-94 23.3 32º lugar

33
on-

1598820811 Geovane Martins De Souza 014.XXX.XXX-80 22.7 33º lugar

34
on-106326542

Nivaldo Dionizio Soares 148.XXX.XXX-34 22.3 34º lugar

35
on-

1608268410
Maria Aldenira Silva De 
Souza

281.XXX.XXX-30 22.3 35º lugar

36
on-

2138853093 Jose Francisco De Amorim 777.XXX.XXX-72 22.3 36º lugar

37
on-

2100381773
Lucas Alves Da Silva 705.XXX.XXX-54 21.7 37º lugar

38
on-199323780

Lucas Andrade Silva 125.XXX.XXX-48 21.6 38º lugar

39
on-119298545

Jailson Nascimento Bezerra
009.XXX.XXX-21

20.2 39º lugar

40
on-270156014

Djair Gomes Da Silva 048.XXX.XXX-82 20.1 40º lugar

ARRAIÁS - UMA EDIÇÃO JÁ REALIZADA
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1
on-908794468

Leonardo Da Silva Crispim 087.XXX.XXX-03 26.7 1º lugar

2
on-852772122 Ana Carolina Fernandes 

Carvalho
18.XXX.XXX/0001-

00
25.9 2º lugar

3
on-

1646592205 Igor Soares De Souza 096.XXX.XXX-71 25.7 3º lugar

4
on-

1926175678
Deyverson Ricardo 
Boaventura De Lima

058.XXX.XXX-30 24.1 4º lugar

5
on-692726499 Ivanilson Nogueira Do 

Nascimento
034.XXX.XXX-77 23.8 5º lugar



Página 7Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2025

6
on-

1332881389 Ana Clara Caldas Camara 109.XXX.XXX-92 23.7 6º lugar

7
on-7226321 Aldenora Bezerra Da 

Cruz
815.XXX.XXX-91 22.7 7º lugar

8
on-77860528 Milanea Corcino De Araújo 

Souza
055.XXX.XXX-41 21.6 8º lugar

9
on-322505903

Daysia Ingryd Da Silva 113.XXX.XXX-84 20.7 9º lugar

10
on-

1953505150 Paulo Candido De Macedo 222.XXX.XXX-49 20.2 10º lugar

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20250770094
Nome do Credor: 27.444.318 PABLO ROBERTO VIEIRA FERREIRA CNPJ/CPF: 
27.444.318/0001-18 Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 
APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OSFESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; 
Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000; 
Valor de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais). 
Objeto: contratação da empresa PABLO ROBERTO VIEIRA FERREIRA 07359150400, sob 
CNPJ 27.444.318/0001-18, referente apresentação de Videoarte Diáfanos, dentro da 
programação do evento Menage a Truar, que ocorrerá no Espaço A3, localizado na Rua 
Frei Miguelinho, n.º 99, Bairro Ribeira, Natal/RN. No dia 28 de junho do corrente ano, com 
até 2 (duas) horas de duração e horário de início a definir. Recursos oriundos de emenda 
impositiva destinada pela Ver. Brisa Bracchi.
Natal/RN, 05 de junho de 2025
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
- FUNCARTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2025
Nº do processo: Funcarte-20250624730
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: PAMELA CHRISTINA CHAVES DE ALMEIDA
Objeto: contratar 08 (oito) instrutores e 01 (um) coordenador pedagógico para Oficinas 
de balé clássico a serem realizadas para capacitação de crianças e jovens da população de 
Natal/RN, conforme detalhado nesta Seleção Pública e em contribuição à consolidação da 
Meta 15, do Plano Municipal de Cultura, Lei nº 6.758, de 05 de janeiro de 2018, referente à 
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 3/2025 – SELEÇÃO DE INSTRUTORES PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS 
DE BALÉ CLÁSSICO NA ESCOLA MUNICIPAL DE DANÇA ROOSEVELT PIMENTA Processo 
Administrativo nº FUNCARTE – 20250087181
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149.2270 APOIO À DANÇA; Elemento 
de Despesa: 333.90.36; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 91.286,40 (noventa e um mil duzentos e oitenta e seis reais e quarenta 
centavos); INSS Patronal de R$ 18.257,20 (dezoito mil duzentos e cinquenta e sete reais 
e vinte centavos).
Vigência: será de 04 (quatro) anos a contar da data de sua assinatura, com eficácia a partir 
da sua publicação no Diário Oficial do Município - DOM
Assinaturas:
IRACY GOIS DE AZEVEDO - FUNCARTE
PAMELA CHRISTINA CHAVES DE ALMEIDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2025
Nº do processo: FUNCARTE – 20250087181.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: CYNTIA GREGORY MONTEIRO DE BARROS
Objeto: contratar 08 (oito) instrutores e 01 (um) coordenador pedagógico para Oficinas 
de balé clássico a serem realizadas para capacitação de crianças e jovens da população de 
Natal/RN, conforme detalhado nesta Seleção Pública e em contribuição à consolidação da 
Meta 15, do Plano Municipal de Cultura, Lei nº 6.758, de 05 de janeiro de 2018, referente à 
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 3/2025 – SELEÇÃO DE INSTRUTORES PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS 
DE BALÉ CLÁSSICO NA ESCOLA MUNICIPAL DE DANÇA ROOSEVELT PIMENTA Processo 
Administrativo nº FUNCARTE – 20250087181.
Classificação da Despesa: R$ 91.286,40 (noventa e um mil, duzentos e oitenta e seis reais 
e quarenta centavos) que serão tributados de acordo com a legislação vigente do município 
de Natal.
Valor: R$ 91.286,40 (noventa e um mil, duzentos e oitenta e seis reais e quarenta 
centavos); INSS Patronal de R$ 18.257,20 (dezoito mil, duzentos e cinquenta e sete reais 
e vinte centavos).
Vigência: Projeto/Atividade 13.392.0149.2270 APOIO À DANÇA; Elemento de Despesa: 
333.90.36; Fonte: 15000000
Assinaturas:
IRACY GOIS DE AZEVEDO - FUNCARTE
CYNTIA GREGORY MONTEIRO DE BARROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2025
Nº do processo: Funcarte-20250623415
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: FÁBIO LEANDRO AUGUSTO DE ARAÚJO
Objeto: contratar 08 (oito) instrutores e 01 (um) coordenador pedagógico para Oficinas 
de balé clássico a serem realizadas para capacitação de crianças e jovens da população de 
Natal/RN, conforme detalhado nesta Seleção Pública e em contribuição à consolidação da 
Meta 15, do Plano Municipal de Cultura, Lei nº 6.758, de 05 de janeiro de 2018, referente à 
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 3/2025 – SELEÇÃO DE INSTRUTORES PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS 
DE BALÉ CLÁSSICO NA ESCOLA MUNICIPAL DE DANÇA ROOSEVELT PIMENTA Processo 
Administrativo nº FUNCARTE – 20250087181.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149.2270 APOIO À DANÇA; Elemento 
de Despesa: 333.90.36; Fonte: 15000000;
Valor: valor de R$ 108.691,20 (cento e oito mil, seiscentos e noventa e um reais e vinte 
centavos); INSS Patronal de R$ 21.738,40 (vinte e um mil, setecentos e trinta e oito reais 
e quarenta centavos)
Vigência: de maio de 2025 a dezembro de 2028, podendo ser renovada por igual período 
dentro do prazo vigente desta Seleção Pública
Assinaturas:
IRACY GOIS DE AZEVEDO - FUNCARTE
FÁBIO LEANDRO AUGUSTO DE ARAÚJO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2025
Nº do processo: FUNCARTE – 20250087181
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: TATYELLI CHRISTINA RAULINO LIMA
Objeto: contratar 08 (oito) instrutores e 01 (um) coordenador pedagógico para Oficinas 
de balé clássico a serem realizadas para capacitação de crianças e jovens da população de 
Natal/RN, conforme detalhado nesta Seleção Pública e em contribuição à consolidação da 
Meta 15, do Plano Municipal de Cultura, Lei nº 6.758, de 05 de janeiro de 2018, referente à 
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 3/2025 – SELEÇÃO DE INSTRUTORES PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS 
DE BALÉ CLÁSSICO NA ESCOLA MUNICIPAL DE DANÇA ROOSEVELT PIMENTA Processo 
Administrativo nº FUNCARTE – 20250087181
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149.2270 APOIO À DANÇA; Elemento 
de Despesa: 333.90.39; Fonte: 15000000
Valor: R$ 82.240,00 (oitenta e dois mil duzentos e quarenta reais)
Vigência: De maio de 2025 a dezembro de 2028, podendo ser renovada por igual período 
dentro do prazo vigente desta Seleção Pública
Assinaturas:
IRACY GOIS DE AZEVEDO - FUNCARTE
TATYELLI CHRISTINA RAULINO LIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2025
Nº do processo: FUNCARTE – 20250087181
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: ARTUR LILL
Objeto: contratar 08 (oito) instrutores e 01 (um) coordenador pedagógico para Oficinas 
de balé clássico a serem realizadas para capacitação de crianças e jovens da população de 
Natal/RN, conforme detalhado nesta Seleção Pública e em contribuição à consolidação da 
Meta 15, do Plano Municipal de Cultura, Lei nº 6.758, de 05 de janeiro de 2018, referente à 
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 3/2025 – SELEÇÃO DE INSTRUTORES PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS 
DE BALÉ CLÁSSICO NA ESCOLA MUNICIPAL DE DANÇA ROOSEVELT PIMENTA Processo 
Administrativo nº FUNCARTE – 20250087181
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149.2270 APOIO À DANÇA; Elemento 
de Despesa: 333.90.39; Fonte: 15000000
Valor: R$ 154.200,00 (cento e cinquenta e quatro mil e duzentos reais) que serão 
tributados de acordo com a legislação vigente do município de Natal
Vigência: de maio de 2025 a dezembro de 2028, podendo ser renovada por igual período 
dentro do prazo vigente desta Seleção Pública
Assinaturas:
IRACY GOIS DE AZEVEDO - FUNCARTE
ARTUR LILL

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20250770108 
Nome do Credor: 27.444.318 PABLO ROBERTO VIEIRA FERREIRA CNPJ/CPF: 
27.444.318/0001-18 Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 
APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OSFESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; 
Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000; 
Valor de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais).
Objeto: contratação da empresa PABLO ROBERTO VIEIRA FERREIRA 07359150400, sob 
CNPJ 27.444.318/0001-18, referente apresentação de Videoarte Diáfanos, dentro da 
programação do evento Menage a Truar, que ocorrerá no Espaço A3, localizado na Rua 
Frei Miguelinho, n.º 99, Bairro Ribeira, Natal/RN. No dia 29 de junho do corrente ano, com 
até 2 (duas) horas de duração e horário de início a definir. Recursos oriundos de emenda 
impositiva destinada pela Ver. Brisa Bracchi.
Natal/RN, 05 de junho de 2025
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE



Página 8 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS - SECRETÁRIO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL
PRESIDENTE: Rose Mary Linhares Tavares

MEMBROS: Adriana Lucas Ferreira, 
Ana Catarina Ferreira Duarte Aquino
SECRETÁRIO: Alan Souza de Almeida

DIAGRAMADORES: 
Jonathan Nasser de Oliveira Dias, Arthur Queiroz Figueiredo

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br

NORMAS TÉCNICAS 
(DECRETO N° 8.740, DE 03 DE JUNHO DE 2009, PUBLICADO EM 04 DE JUNHO DE 2009)

• Fica estabelecido que a responsabilidade dos conteúdos das matérias enviadas são de responsabilidade do órgão emissor, competindo 
à Comissão Gestora do DOM, reproduzir fidedignamente as matérias enviadas pelos diversos órgãos da administração Municipal;

• Em caso de a matéria ser rejeitada para publicação, deverá a Comissão Gestora do Diário Oficial do Município, informar ao órgão 
emissor o respectivo motivo, no prazo máximo de 24:00 horas;

• No que concerne a prazo hábil de recebimento para efeito de publicação, as matérias de conteúdo administrativo em geral deverão 
chegar à Comissão Gestora do Diário Oficial, impreterivelmente até às 15:00 horas da véspera da data da publicação;

• Em caso de inobservância ao prazo estabelecido, a matéria será encaminhada à análise no dia seguinte, providenciando-se a 
publicação na edição subsequente;

• As republicações e Retificação ocorrerão somente quando o equívoco comprometer a essência do ato publicado;

• A reclamação quanto a publicação de matéria deverá ser dirigida, por escrito, à Comissão Gestora do Diário Oficial do Município até 
24:00 horas contadas a partir da data de publicação, observando-se o horário de entrega; por motivo de segurança, não serão aceitos 
pedidos de sustação de matéria por telefone ou e-mail, os quais deverão ser encaminhados por meio de ofício ou fax à comissão Gestora 
do Diário Oficial do Município, respeitando os limites de horário;

• No que concerne ao Padrão, as matérias enviadas deveram observar os seguintes aspectos: em CD, DVD ou disquete gravado apenas 
com a matéria a ser publicada, identificando-se o nome do órgão, setor responsável pelo envio e telefone para contato, bem como o 
nome responsável;
I- por e-mail, identificando o nome do órgão, setor, responsável pelo envio e telefone para contato;
II- as matérias enviadas por e-mail, CD, DVD e disquete deverão, obrigatoriamente, ser encaminhadas juntamente com o impresso, 
através de oficio assinado pelo Titular do órgão emissor ou por seu substituto legal;

• Os órgãos Municipais deverão enviar ao Diário Oficial do Município, através de oficio: nome, telefone e numero do celular para contato 
e setores dos responsáveis pelo envio das matérias;

• As páginas deverão ser numeradas, quando o texto contiver mais de uma página;

• Não serão aceitas ou deixarão de serem publicadas, matérias enviadas com formatação em caixa de texto ou de forma que não esteja 
no padrão exigido(ver decreto), ou caso o CD, ou outra mídia, contenha avaria ou defeito que impossibilite a leitura do arquivo ou ainda 
se o e-mail enviado não contiver o correspondente anexo;

• Os arquivos recebidos pela Comissão, após publicação da matéria, terão o seguinte destino:
I – Os Originais impressos permanecerão por 30 (trinta) dias na Comissão Gestora do DOM, após o que serão enviados para reciclagem;
II – Os cds, dvd´s e os disquetes ficarão disponíveis na Comissão até 48:00 horas após a publicação da matéria, devendo o órgão 
emissor ser responsável pelo seu recolhimento.

A COMISSÃO


